tradisional Jawa dan konsep mengenai perempuan sebagai pemegang peranan

kedua pada lingkup rumah tangga dan masyarakat setelah lelaki.

2.2 Sejarah Kesultanan Islam di Jawa

Bukti tertua munculnya Islam di Jawa ditandai dengan adanya batu nisan

Fatimah binti Maimun di Leran, Gresik yang berangka tahun 475 H (1082 M).

Terlepas dari asal muasal nisan Fatimah binti Maimun tersebut, para ahli

Seliran, sebelah timur berbatasan dengan perumahan abdi dalem (jalan menuju

gerbang Kori Agung Masjid diapit oleh perumahan abdi dalem Keraton Surakarta

dan Yogyakarta) dan di sebelah barat berbatasan dengan pemandian Sumber

Kemuning (Atmodjo, dkk, 1999: 173). Masjid Agung Kota Gede selesai dibangun

pada tahun 1511 Saka = 1589 M, bersamaan dengan pembangunan Pasareyan

Hastana Kitha Agung (pemakaman kerajaan Mataram Islam) pada masa

pemerintahan Panembahan Senopati (Adrisijanti, dkk, 2003: 108 ).

Foto 3.25. Masjid Agung Kota Gede

Denah Masjid Agung berbentuk bujur sangkar dengan ukuran 35,46 X

26,55 meter.